
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea aderării Municipiului Botoşani la
 

CONVENŢIA PRIMARILOR PENTRU ENERGII REGENERABILE LOCALE
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând expunerea de motive a domnului Primar Ovidiu Iulian PORTARIUC privind 
aprobarea aderării Municipiului Botoşani la CONVENŢIA PRIMARILOR PENTRU ENERGII 
REGENERABILE LOCALE, 

văzând raportul de specialitate nr. 28022/2015 întocmit de către Compartimentul Relaţii 

Externe; 

având în vedere prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 22/2008 privind eficienţa energetică 

şi promovarea utilizării la consumatorii finali a surselor regenerabile de energie; Hotărârii 

Guvernului nr. 409/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei 

Guvernului nr. 22/2008 privind eficienţa energetică şi promovarea utilizării la consumatorii finali a 
surselor regenerabile de energie şi ale art. 36, aliniatul 2, litera "d", art. 36, alin. 6, lit. "a", pct. 14, 
ale art. 45, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. "b" din Legea administratiei publice locale nr. 
215/2001, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
HOTĂRĂşTE: 

Art, 1 Se aprobă aderarea Municipiului Botoşani la CONVENŢIA PRIMARILOR PENTRU 
ENERGII REGENERABILE LOCALE. 

Art, 2 Se mandatează Primarul municipiului Botoşani, dl. Ovidiu Iulian PORTARIUC, pentru 
a semna Formularul de adeziune la CONVENŢIA PRIMARILOR PENTRU ENERGII 
REGENERABILE LOCALE 

Art.3 Se mandatează Primarul municipiului Botoşani, dl. Ovidiu Iulian PORTARIUC, pentru a 
semna actul CONVENŢIA PRIMARILOR PENTRU ENERGII REGENERABILE LOCALE 
, precum şi orice alte documente în legătură cu acesta. 

Art. 4 CONVENŢIA PRIMARILOR PENTRU ENERGII REGENERABILE LOCALE 
şi formularul de adeziune, fac parte integrantă din prezenta hotarâre. 

Art, 5 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

PREŞEDINT DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEZĂ 
Consilier,Gheorghe c' Murariu Secretar, Ioan Apostu


/'/
 

/~~ 
. ,'. J-' .; 

I/1I , 


